
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03528/2019 del 03/12/2019

N° DetSet 01053/2019 del 28/11/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Affidamento fornitura attrezzature specifiche per alunno disabile frequentante

scuola cittadina “I.C.P. 2”. CIG: ZB92AD8EC9

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03528/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-05807-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 03/12/2019 al 18/12/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03528/2019 del 03/12/2019

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O. del Servizio Politiche Sociali

Premesso che lo Statuto Comunale, approvato con Delibera di C.C. n. 25 del 14 aprile 2015, all’art.5,
promuove azioni integrate tese ad affrontare ogni forma di disagio sociale e personale e a garantire e
tutelare i livelli di vita e di dignità sociale, culturale ed umana della popolazione, con particolare attenzione
alle categorie vulnerabili;

che il Comune di Matera, in attuazione delle disposizioni programmatiche dello Statuto, fornisce attrezzature
specifiche per alunni disabili frequentanti le scuole cittadine;

che l’U.O.C. di Neuropsichiatria Infantile ASM di Matera, Ospedale Madonna delle Grazie, giusta Prot. Gen.
dell’Ente n. 0007598/2019 del 25 gennaio 2019, ha inoltrato a questa Amministrazione una richiesta di
dotazione scolastica di ausili e presidi in favore di un alunno tutelato dalla Legge 5 febbraio 1992, n. 104, il
cui fascicolo è depositato agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali, e che, per opportuna tutela dei dati personali e
sensibilissimi dello stesso, ai fini del presente affidamento, sarà denominato “I.C.P. 2”;

che detta richiesta di ausili e presidi è stata altresì reiterata a questa Amministrazione per il tramite della
Direzione scolastica competente ed assunta al Prot. Gen. dell’Ente al n. 0023820/2019 del 22 marzo 2019;

che, nella richiesta di cui sopra, il Neuropsichiatra infantile dell’ASM Matera ha espressamente precisato le
caratteristiche dell’ausilio prescritto, nonché dei relativi accessori, allegando la scheda tecnica del prodotto,
identificato nello “Squiggles Seat” corredato di accessori e contenimenti posturali, prodotto a marchio
“LECKEY”, distribuito in Italia dalla Sunrise Medical S.r.l. con sede in Piacenza;

che la Circolare del Ministero delle Finanze 18 novembre 1994, n. 189, “Applicazione art. 1, comma 3 bis,
della legge 28 luglio 1989, n. 263 – Aliquota per le cessioni di protesi e ausili tecnici”, precisa che l’aliquota
agevolata del 4% deve intendersi applicabile alle cessioni di ausili e protesi che per le loro caratteristiche
oggettive hanno univoca ed esclusiva utilizzazione da parte di soggetti portatori di menomazioni funzionali
permanenti e che non possono, quindi, avere altro impiego se non quello di compensare menomazioni che
non siano legate a situazioni temporanee, come nella fattispecie di cui trattasi, e che, pertanto, la detta
agevolazione si rende applicabile per le cessioni effettuate a vantaggio di soggetti muniti di specifica
prescrizione autorizzativa rilasciata dal Medico Specialista della UU.SS.LL (oggi A.S.L.) di appartenenza, nello
specifico l’Azienda Sanitaria di Matera;

che, a seguito dell’adesione del Comune di Matera, giusta Deliberazione di G.C. n. 153 del 29 marzo 2017, al
Progetto Home Care Premium 2017 "HCP 2017”, di cui al Bando pubblicato dalla Direzione Centrale INPS,
Istituto Nazionale Previdenza Sociale il 28 febbraio 2017, con determinazione dirigenziale di questo Settore
DSG n. 1606 del 20 giugno 2017 è stato approvato l’avviso pubblico e relativo modulo di iscrizione nel
“Registro Fornitori” nell’ambito del progetto “Home Care Premium 2017”, in continuità con le precedenti
edizioni 2012 e 2014 del Progetto Home Care Premium, precisando che i fornitori delle prestazioni
integrative già iscritti nel Registro Home Care Premium 2014 sarebbero stati reiscritti d’ufficio nel Registro
Home Care Premium 2017;

che, prima con determinazione dirigenziale DSG n. 2900 del 14 novembre 2017, e poi con determinazione
dirigenziale DSG n. 2833/2019 del 18 ottobre 2018, si sono disposti aggiornamenti periodici del citato
“Registro Fornitori”;

che, con comunicazioni a mezzo pec assunte al Prot. Gen. di questa Amministrazione ai nn. 0089390/2019,
0089395/2019, 0089398/2019, 0089403/2019 dell’11 novembre 2019, tutte regolarmente consegnate, come
risulta dai rapporti di avvenuta consegna, è stato richiesto alle 4 (quattro) ditte cittadine iscritte nel
“Registro dei Fornitori” relativamente agli ausili per disabili un preventivo di spesa per l’acquisto dell’ausilio
di cui trattasi, comprensivo dei sostegni posturali e dell’assistenza tecnica necessaria al minore per adattarsi
al nuovo ausilio, nonché delle verifiche tecniche del corretto assetto posturale del minore sull’ausilio fornito
con cadenza trimestrale, o con cadenza temporale inferiore ove se ne ravvisi la necessità, durante tutto il
periodo di utilizzo dell’ausilio stesso;

che nella predetta richiesta di preventivo si subordinava l’affidamento al collaudo ed al giudizio di idoneità
dell’ausilio fornito corredato dei prescritti accessori da parte del competente Dirigente Medico del
Dipartimento di Neuropsichiatria Infantile dell’ASM;

che alle ore 12.00 del 18 novembre u.s. scadeva il termine per la presentazione delle offerte per la fornitura
di cui trattasi;

che in data 20 novembre 2019 sono state esaminate le due offerte tempestivamente pervenute per l’ausilio
di cui trattasi ed è stato aggiudicato l’affidamento della fornitura in oggetto alla “ORTHOPEDIC SERVICE” di
Galante Gennaro, con sede in Matera, che ha presentato il preventivo di spesa al minor prezzo, e
precisamente, euro 4.320,00 di imponibile più IVA al 4%, e così per la complessiva somma di euro 4.492,80;

che, come emerge dal verbale di gara del 20 novembre 2019, sono state altresì verificate la corrispondenza
del prodotto offerto e dei relativi accessori alla prescrizione dell’U.O.C. di Neuropsichiatria infantile dell’ASM



3DSG N° 03528/2019 del 03/12/2019

di Matera, nonché la completezza delle dichiarazioni e della documentazione che sono state presentate
unitamente al preventivo di spesa, in modo particolare le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000 di possesso dei requisiti generali necessari per contrarre con una Amministrazione pubblica,
nonché l’impegno, in caso di aggiudicazione della fornitura, a consegnare l’ausilio richiesto, debitamente
corredato dei prescritti accessori, entro quaranta giorni lavorativi a decorrere dalla data di comunicazione
dell’affidamento, nonché a fornire l’assistenza tecnica necessaria al minore per adattarsi al nuovo ausilio, e a
provvedere ogni tre mesi, o con cadenza temporale inferiore qualora se ne ravvisi la necessità, per tutto il
periodo di utilizzo, alla verifica del corretto assetto posturale del minore all’ausilio fornito;

Visto l’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia e prevede che le
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro
40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30
dicembre 2018 (Legge di Bilancio per il 2019), il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione o ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro;

Considerato che il valore del presente affidamento è inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa;

Dato atto, pertanto, che per il presente affidamento non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato
Elettronico o ad altri sistemi telematici di negoziazione;

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con Delibera dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate
con Delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia;

Ritenuto, nel rispetto di tutta la normativa sopra richiamata e dell’art. 11 del vigente Regolamento
comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con D.C.C. n. 32/2019 del 20 maggio 2019, in
merito alle indagini di mercato, di poter procedere tramite affidamento diretto dell’ausilio “Squiggles Seat”
del marchio “LECKEY” distribuito in Italia dalla ditta “Sunrise Medical Srl” di Piacenza, comprensivo dei
sostegni posturali e della assistenza tecnica necessaria, nonché delle verifiche tecniche periodiche del
corretto assetto posturale, destinato ad un minore frequentante una scuola cittadina in favore della Ditta
“OTHOPEDIC SERVICE” di Galante Gennaro, con sede in Matera, alla via Nazionale 67;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: ZB92AD8EC9;

Visto il DURC protocollo INAIL n. 18923766 del 4 novembre 2019 (scadenza validità 3 marzo 2020) da cui
risulta che la ditta “ORTHOPEDIC SERVICE” di Galante Gennaro è regolare nei confronti di INPS e INAIL;

Tutto ciò premesso, si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                                                              Il RUP

Dott.ssa Caterina ROTONDARO

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del RUP e tutto quanto ivi riportato;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di
C.C. n. 32 del 20 maggio 2019;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere approvata;

1. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento diretto dell’acquisto di attrezzature
specifiche per l’alunno disabile frequentante una scuola cittadina, identificato con il codice “I.C.P. 2” e,



4DSG N° 03528/2019 del 03/12/2019

precisamente, Sistema di postura “SQUIGGLES SEAT”, corredato di supporti posturali, con l’assistenza
tecnica necessaria al minore per adattarsi al nuovo ausilio e con la verifica, ogni tre mesi, o con cadenza
temporale inferiore ove se ne ravvisi la necessità e per tutto il periodo di utilizzo, del corretto assetto
posturale del minore all’ausilio fornito, alla ditta “ORTHOPEDIC SERVICE” di Galante Gennaro, con sede in
Matera alla Via Nazionale n. 67, P.IVA n. 01209050770, CF: GLN GNR 84P04 F052K, per l’importo di euro
4.320,00 (quattromilatrecentoventi/00)  di imponibile, oltre IVA al 4%, e così per la complessiva somma di
euro 4.492,80 (quattromilaquattrocentonovantadue/80) fatta salva per la richiesta del materiale da fornire
l’acquisizione del collaudo e della relativa attestazione di idoneità dell’ausilio fornito da parte del
competente Dirigente Medico del Dipartimento di Neuropsichiatria Infantile dell’ASM;

2. di prenotare la spesa complessiva di euro 4.492,80 (quattromilaquattrocentonovantadue/80)
comprensiva di IVA al 4% sul capitolo 2373 del Bilancio 2019;

3. di dare atto che il codice identificativo di gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è il seguente:
ZB92AD8EC9;

4. di dare atto che alla liquidazione della relativa fattura si provvederà dopo la corretta fornitura del
materiale in oggetto, successivamente al collaudo predetto;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Funzionario di Posizione Organizzativa del
Servizio Politiche Sociali, Dott.ssa Caterina Rotondaro.

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla persona, alla famiglia, e al cittadino” dichiara l’insussistenza
del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, in relazione al
presente procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza.   

                                                                             IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 03528/2019 del 03/12/2019

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 01053/2019 del 28/11/2019, avente oggetto:

Affidamento fornitura attrezzature specifiche per alunno disabile frequentante scuola cittadina “I.C.P. 2”. CIG:

ZB92AD8EC9

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

ORTHOPEDIC

SERVICE di Galante

Gennaro

Affidamento forniture

specifiche per alunno

disabile

€ 4.492,80
23

73
P

61

38

20

19

Totale prenotazione

spesa:

€ 4.492,80

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


